nitudine in proprium et antiquum statum reformare. Inde est quod nos , qui eiusdem im-

perii legatione fungimur in Italia, casibus et infortuniis Firmane civitati ab exercitu nostro

illatis compatientes , ipsam in omnem libertatem quam babebat, antequam ab exercitu nostro
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im]>eteretur
,
auctoritate imperiali et nostra rehtituimus

,
omnesque possessiones et iura,

que antea habuit et tenuit, ei conceJimus et i-e.Jdiinus ot de presenti scripto privilegio cor*

roboramus: statuimus insuper et inviolabiliter teneudum disponimus, ut nec nos ner quis*

que imperialis eacellentie legatus ullam munitionem contra voluntatem civium in civitate

et eiusdem castello construere vel edhlcare audeat Si quis vero contra huius nostro con-

stitutionis privilegium, ausu temerario, aliquatenus presumpserit , centum libras auri pro

pena componet, medietatem imperiali Camere persolvendo.

Testes huius privilegii, Conradus Svevus dux Spoletinus, Leo de Manu Albe-

ricus Sanctus, Wilertus Rugerius, et alii plures theutonici; anno ut supra (1), indictione

nona, mense etc.

II.

1909. Concordia s/ipntata in Polvcri'/! tra il comune di Fcnno roti vari casteUi dei suo coutado,

Osirno, c /cje da una; gli Ancoaifani con t loro coUrgati , ed l Pexaren dalValtra parte.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et et Spiritus Sancti , amen. Anno

Domini nostri lesu Christi millesimo ducentesimo secundo, post mortem domini Henrici Ro-

manorum imperatoris, indictione v. No.s Pirroani et homines castellorum c^miitatus eius, vi-

delicet homines Turris do Palma, Podii Sancti luliani, Murri, Montisiuponis , Montis-

sanrti, Montisgranarii et Sancti lusti , et Auxlmani
, et .^sinates ex una, promittimus et

iuramus bona Ode et sine fraude Quem et perpetuam pacem tenere .Anconilanis et eorum

comitatui et eurum sociis , videlicet hominibus Sancti Elpidii et eius curtis, hominibus No-

vecivitatis et oius curlts, et hominibus Montisulmi et eius curtis, et hominibus Rocanati et

eius curtis, et hominibus Castri Ficanli et eius curiis, hominibus Cammurani et eius curtis,

et similiter militibus societitis *Ie Valle Esina et Senogailiensi , ot eorum comitatui, ot

Pisaurensibus et eorum civibus omnibus
,
de omni offensa quam dicti Pisaurenses nobis

fecerunt in har guerra. Similiter nos Ancunitani, Sonogallicnses , Caiiimuranenses , Reca-

natcDsos, et nos de Castro Ficardi, Novecivitatis , Sancti Elpidii, Montisulmi ot eius cur-

tis promictimus et iuramus similem pacem tenere Firmanis et eorum comitatui , videlicet

hominibus Turris de Palma, Podii Sancti luliani, Murri, Montisiuponis, Montissancti,

Montifigranarii et Sancti lusti, atque omnibus hominibus curtium istorum castellorum, et

Auximanis et eorum comitatui
,
videlicet hominibus de Otfagna et Montis Urbani , et omnibus

hominibus comitatus Auximauorum qui cum cis in hac presenti guerra fuerunt, et nobis

hunc finem et pacem facere iurabunt; et yEsinatibus et eorum comitatui, excepto Gompte-
baldo, cui Senogallienses

,
Auconitani et eorum pars non iurant, et Fanensibus, et eorum

comitatui, de omni offensa quam dicti Fanenses fecerunt nobis Anconitanis, Recanatensi-

bu8, hominibus Castri Ficardi, Camurani, Civitatisnove , Sancti Elpidii et Montisulmi, de

dicta guerra. Iuramus siquidem, et promittimus omnem finem et perpetuam pacem inter

nos de omnibus offensis, rapinis, maltoltis, furtis, incendiis, homicidiis, vulnerationibus,

captionibus, que sunt vel fuerunt invicem commissa, et diffluimus et remittimus inter nos

omnes actiones civiles et criminales, nomine predlctorum maleficiorum nobis competentes
,

(I) Questo mode di diro accenna eho tofe {‘originale riproduceva piO sopra alonno dcgli altrl

privilegl cootomporaneamente coacessi da Cristieno , u indicati ncl procedente Regesto e uelle note

alia Cronaca di Antonio di NiccolO. Pei quali risconlri e per quello dell' indizione qui rlferita, non
v*ha dabbio ohe raono or tralasciato non abbia ad es«ere II I1T7.
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salvo iure posse&sloaura ablat-arum p«r hanc guerram ,
ot salvis rationibus et actionibus rea-

libus et personalibus hinc inde ante hanc guerram competentibus, et salvis capitulis infe-

rius denotatis. Et rectores istarum terrarum predictarum teneantur cogere sibi subditos

ut hanc finem et pacem iurare debeant bona fide et sine fraude. Et si que prodictarum ter-

rarum hoc sacramentum non fecerint, qui iurabunt, non teneantur eis, excepto Pisauro

et Fano, qui non iurant nec finiunt inter se, sicut alii iurant. T)e facto CivitatisDOve et

Montiscausarii sic est ordinatum; quod Immines Montiscausarii debeant facere rationem illis

de Civitatenova in manibus Legatorum vel Cardinalium
,
vel aliorum in quibus partes con-

senserint; et si iudicatum fuerit per illos in quorum manibus esset positum, et homines

Montiscausarii nollent obedire sententie late, homines civitatis Firmane teneantur non esse

contra illos de Civitatenova, nec eis nocere. Et si homines Montiscausarii nollent stare

ad rationem sic suprascriptam prout Firmani
, simili modo teneantur non iuvare illis de

Montecausario nec nocere illis de Civitatenova; et si predicta non indicarent, teneantur

partes alios eligere sine fraude, qui hanc discordiam teneantur definire. Et si homines No-
vecivitatis nollent .stare ad rationem, vel sententiam observare, si iudicatum esset, in hoc

rasu non teneantur Firmani quin {msstnt iuvare illos de Montecausario, si homines Noveci-

vitatis vellent illis nocere. Et si homines Novecivitatis obtinerent, quod do facto Montis-

causarii possent petere rationem a Firmanis de facto dicti castri, et Firmani teneantur

eis facere rationem, ita quod predictis nullum faciant preludicium de hoc facto.

De facto Montirani taliter est constitutum; quod homines Sancti Elpidii debeant dare ele-

ctam Firmanis, quod Firmani debeant recipere tres partes hominum Montirani cum omnibus

rebus suis, qui tunc temporis habitabant in dicto castro quando fuit de.structum; et homines

Sancti Elpidii debeant restituere quartam partem , cum omnibus que possident ; et si hoc non

placuerit Firmanis, debeant Firmani recipere omnes de Munlirano cura omnibus que possideat,

qui tempore prodicto habitabant in dicto Montirano, et debeant eos ponere ad habitandam

non in eo castellari ubi fuf*runt, sed retro post illud caatellarem in quo sederunt, versus

montem, ubi voluerint. Et Firmani facient episcopum suum et canonicos habere ratam et

firmam hanc electam, salva ratione utriusque partis in dictis viVis, ubicumque habitaverint.

Et similiter Sancti Elpidiani teneantur restituere Firmanis omnes homines de castro cum
eurum rebus, ut redeant ad habitandum in ipso castro, qui habitabant ipsum castrum cum
fuit destructum.

De discordia que vertitur inter Firmanos et homines Montisulmi, sic est ordinatum;

quod pax firma et rata teneatur, salva ratione utriusque partis quam habet adversus alleram

partem.

De facto hominum Montisfani, qui post mortem Hcnrici imperatoris iverunt ad habitan-

dum in Montefano, excepto Qblerio, qui habebat potestatem habitare ubi voluerit, et salva

ratione et consuetudine servitiorum utriusque partis, videlicet, quod qui habent possessione.s

in comitatu Auximi, servent eas civitati Auximi secundum quod consueverunt; et e con-

verso, qui iiabent possessiones in territorio Racunati, servent eas Uacanatensibus; et similiter

obser\'ctur de aliis hominibus comitatus Auximi in servitiis realibus.

De facto lapidum et calcis Camurani, insuper est ordinatum; quod homines Gamurani

debeant dare Auxlmanis quingentas libras ravenuatenses vel lucenses ; ducentas libras solvant

usejue ad kalendas martii proximas, et trecentas usque ad kalendas madii proximas venien-

tes; et pro dictis quingentis libris Auximani quietent de lapidibus et calce Camuranenses et

omnes alios, adversus quos aliquam habeant rationem et actionem pro dictis lapidibus et calce.

Do restitutione hominum Montirani castri et Montisfani , est constitutus terminus usque

ad kalendas madii proximas. Etsi aliqua predictarum partium, civitatum videlicet et castel-

lorum, contra hanc finem et pacem attemptaverit, seu hanc pacem fregerit, promisit se datu-

ram alteri parti fidem servanti penam centum librarum auri; solutaque pena, hec cartuhi

in sua maneat firmitate.

Factu fuit hec compositio pacis et divulgata in Pulverisioj, a domino UgoUno Gosia

precone Ancone in Polverisia; presente et consentiente Filippo Petri, Barono Natinguerra,

68
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Acto Cagolario, Pisano Florentini, Petro Ouerftrdini, Benedicto Confabii , Gerardo loannia

Gerardi, procuratori civitatis Ancone; presente et consentiente, lacobo QaHiciani, Silvestro

I>ODcrii Hottenoldi iudice pro SenogalUa; presente et consentiente Martino Fatii • loanne

Bernardini pro Pesaro; et presente et consentiente, lacobo et Baroncellode Sancto Elpidio;

et presente et consentiente Manente et LTreduccio pro Monteulmi, et MunaKIo iudice et

consule de Hacanato et Uguccione Uaj^oaldi consule pro ipso Racanato, omnes isti ex una

parte; et a domino Geruldo potestate Auximi, Simone Petri Antonii, Qutlielmo Cassione

,

Simone lacobi, Thoma notario, Bonifacio Raynaldi, Donato Alberici, lacobo Oogii, Btasio

Paschalis pro civitate Auximi; et presente et consentiente Ugukcione Onidi potestate vExii,

et Palmerio Thorani pro dicta civitate; presente et consentiente Justiniano iudice et Masso

pro civitate Firmana; omnes isti pro altera parte. Omnes prenominati viri consentire hanc

pacem onlinaverunt quilibet pro sua rata, et pro .sua parte iuraverunt omnia supradicta

attendere, sicut superius leguntur, sub pre<licta pena centum librarum auri, quilibet pro

sua terra. Et sicut illi de Racanato tunc non fecerunt sacramentum, sed ponam predictam

promiserunt, pr<‘nominati viri, sicut supra, me scribere rogaverunt Huius conventionis

et pacis Mathcus Gelgra<lani , Mainottus et Gualterius de Puiverisio, Todinus Actonis , Tor-

n«inguerra Forestieri, Petrus Actaviani, Bertoldus Bcrardi, Salvaticus, et alii multi fuerunt

rogati testes.

Ego Thomns, Auximanc civitatis notarius, interfui, scripsi et complevi.

III.

fttl , fi Notettibre. Pritilegio deiVimperafore Fedfrigo // per eonredcre in fexdo al conii Uinnldo

e Fide-ftnido da ifonteccrde U caaieUo di questo nome e q’tcUo di Franfardia; e pnijhtica~

sione fattane ai toro rassaili. che giitram ad essi fedettd ed obbedienza , nel 1223.

In Dei nomino , amen. Hec est copta sive exemplum cuiusdam instrumenti publici^ scripti

et publicati manu Andree Philippi de Monteviridi, publici imperiali auctoritate notarii;

cuius quidem instrumenti tenor talis sequitur infrascriptos , videlicet

In Dei nomine, amen. Universis et singulis presentem publicum instrumentum in«

specturis, tim presentibus quam futuris, pateat evidenter quod de presenti anno Domini

millesimo dugentesimo vigesimo tertio , indictione xi , tempore sanctissimi in Cliri-sto patris*

et domini domini Honorii divina providentia pape tertii , menso aprilis et die xv dicti

mensis, discretus vir Philippus de Monterone, vicarius et procurator magnideurum et nobi-

lium virorum RA3maldi et Fidesmidi comitum de Monte Viridi, ad hoc si>etiaUter deputatus,

(prout de eius vicariatu et procuratione lucidissime apparet per publicum in.strumentum

confectum, scriptum et publicatum manu lacobi de Gastro Firmano habitatori Macerate, et

a me notario et testibus infrascriptis diligenter inspectum
,
lectum ac de verbo ad verbum

apertissime et clarissime declaratum, et cum quibusdam litteratis ibi stantibus auscultatura,

in ecclesia Sancti Petri de terra Francaville) concertari et congregari et in unum pariter

cohadunari fecit, voceque preconis et ud sonum campanc ut moris est, omnes et singulos

bomine.s et vassallos olim Montirunis, Castri Porcini et Vallisgrani districtus Francaville

habitatores, nec non omnes alios homines et vassallos censum et afllctura nec non alia ser-

vitia realia et [>ersonaUa solvere debentes dicte terre Francaville, ac etiam omnes angarios

el perangarios dictorum locorum castri Montironis, Castri Porcini et Vallisgrani ac etiam

dicte terre Francaville; in quorum congregatorum et cohadunatorura presentia
,
prefatus

vir discretus et sapiens Philippus, vicarius et procurator dictorum magniflcorum et no-

bilium dominorum comitum nomine, omni discretioni, maturitate et circumspetione pre-

habita, presentavit et legit ac lucidissime declaravit quoddam privilegium inclito et
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felicissime reconlationis Federicl secundi
,
imperatoris et semper augusti et regis Siciiie , in

carta pecudina scriptum, imperiali sigillo aureo sigillatum, cum cordula de syrIco rubeo

appenso, similiter a me notario et testibus intyascriptis diligenter spectum et intellectum

ac de verbo ad verbum auscultatum, supradlctis magnificis et nobilibus dominis Raynaldo et

Fidesmido comitibus ut ex Imperiali clementia indultum : quod privilegium erat tenoris et

continentie subsequentis.

In nomine sancte et individue Trinitatis ; Fedoricus, divina favente clementia, Romano-
iroperator semper augustus et rex Siciiie. Ad honoris nostri incrementum et nominis nostri

pertinet exaltationem fidelium et benemiritorum devota propendere obsequia , et nonnun-

quam eis munificentie nostre beneficia liberaliter, nec non ea que facta sunt a predecesso*

ribus nostris, imperialis confirmationis gratiam impartiri. Qua sane consideratione habita,

ad universorum fidelium imperii, tam presentium quam ftiturorum, duximus preferenduro,

quod nos, advertentes et diligenter intuentes sinceram devotionis vestem quam gerunt

erga Celsitudinem nostram dilecti nostri Raynaldiis de Montevlridi miles et Pidesraindus

comites; attondentes quoque preclara servitia que ad honorem imperii nobis ipsi laudabiliter

et strenue exibuenint et deinceps, Domino dante, e]ue nobis non dubitamus cxibituros ; de

imperiali clementia nostra dictis Raynaldo et Fidesmindo comitibus et suis heredibus et

successoribus in rectum feudum concedimus quoque et confirmamus castrum Montis Viridis

et Prancavillc cum giroDc, cum terris, vineis, arboribus, silvis, pischeriis, paludis, aquis,

aquarum decnrsibus , molendinis, terris cultis et incultis , cum habitationibus et rum omnibus

et singulis aliis iuribus actionibus ei pertinentiis snis ad preJicta castra pertinentibus et

spectantibus, in ecclesiis et iuribus patronatus, cum terriioriis, .servitiis et podiis et pedagiis

.

que ad ipsa castra pertinent supradicta vel pertinere debent, cum coitis, dativis, bannis , foliis

et sanguinis cognitione, plenaria iurisditione , et cognitione qualibet criminali ct civili et

ratione; ct cunctas terras, iurisdictiones et omnia servitia realia et usualia nobis et imi^rio

debita, quidquid iuris seu rationis habemus, et imperium hactenus habuit in dictis castris

«t territoriis et hominum ipsorum , et que sunt de dominio suo , et quas vassalli seu domi ni

ipsius tenent aut hactenus tenuerunt, concedimus adhuc ipsis Raynaldo et Fidesmindo

comitibus et confirmamus; ut nuHus unquam de suis hominibus, et eorum qui de dominio

suo fuerint, possint se transferre ad civitatem aliquam vel aliquod castrum sine ipsius Ray-

naldi aut Fidesmindi licentia et bona voluntate. Ad maioris gratie et benevolentia nostre

securitatem, quibus ipsos amplectamur, similiter eisdem concedentes ut unquam de causis

suis, quas coram nuntio nostro quem in Marchia constituerimus habituri sunt, salarium

aliquod persolvant; sed omnia eis gratis benigne fiant, nec licitum sit aliquatenus ipsi

nuntio quemquam postulare. Ilee omnia vero dictis Raynaldo et Fidesmindo comitibus con-

cessimus salvo servitio quod ipsi, sicut alii nobiles de Marchia, in persona sua imperio

nobis facere tenentur. Statuimus igitur et imperiali edicto firmiter precipimus, ut nullu

unquam persona, humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis, nulla potestas et nullus consul,

nullum comune, nullus quoquo nuntius noster audeat prefatos Raynaldum et Fidesmindum
comites, vel eorum heredes et successores, supra hac nostra concessione ct confirmatione

impedire vel damnum in ipsorum gravamen aliquod numquam inferre; et si quis facere

temptaverit, vindictam teneatur exbursare , libras contum auri com[)onat , dimidium Ca-

mere nostre, reliquum passis iniuriam persolvendum; ad huiusque nostro confirmationis

robur perpetuum, hanc divalem paginam conscribi iussimus et nostra bulla communiri ius-

simus.

Huius rei testes sunt comes Audicandus, Andreas alme Urbi.s profectus, Annlchinus can-

cellator, Hambertus de Lucubello episcopus, Haiebrandus do Trestahur episcopus, Hambertus

episcopus Maguntinus, comes Fredericus do Sarap. ... Girardus dapifer de Holanda, An-

selmus de Vesagneii marescalcus imperii, et alii quam plurimi. Rgo Hertholdus Brixinensis

episcopus, imperiali auctoritate cancellarius, vice domini Henghelberti venerabilis archie-

piscopi et totius Italie archlcanceliarii , recognovi.
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Acta suat liec anno Douiinic« lacarnationis imlictiono re, ro^fnante domino Fre-

derico, Dei i?ra(ia Romanorum imperatore et semper augusto secundo et rege Siciiie, anni

rotnani imperii ipsius in Germania nono» in Sicilia vero xxmi, feliciter» aroeo. Datum in

castro prope Bovinum?» vi oovembris, indictione suprascripia

Quo quidem ut supra imperiali privilegio viso» inspecto et diligenter a me notario» te«

stibus infrascriptis et a supradictis omnibus et singulis hominibus et vassallis angariis et

perangariis ac censum ot aillrtum nec non alia servitia realia et personalia supradictorum

locorum et dicte terre Fraocaviile solvere debentibus» loiellecto. et de verbo ad verbum

abscultato, et nun abraso nec cancellato nec in aliqua ipsius privilegii parte abolitu» |>er

omnes soiemnitates roborato; prefati et anteilicti omnes homines et vassalH ut supra» di-

vina dicta revolventes, quod melius est obedire quam sacrificare» et imperialibus mandatis

preceptis, et ii»si privilegio, sic predictis magnificis et nobilibus dominis comitibus induito»

parere et obedire volentes, receptoque autedicto privilegio cum omni solemni et debita re-

verentia quanta decet, omnes ipsi et singuli homines et vassalli angarii etperan-

garii supradictorum locorum , scilicet ollm Montironis» Castri Porcini et Vallisgrani et ante-

dicte terre Francavillo habitatores, ac etiam omnes et singuli alii homines, vassalli» angarii

et perangarii dicte terre Francaville, accensam et affictum nec non alia servitia realia et

personalia solvere debentes» In predicta ecclesia Sancti Petri ut supra legittime simul con-

gregati, convocati et cohadunati» pro ipsis omnibus et singulis et quolibet ipsorum herede

et in posterum successore eorum, ipsorumque nemine discordante» scilicet omnes unani-

mes et concordes » ad hec agenda et facienda divini luminis radio illustrati » eorumque notario

ct testibus infrascriptis» promiserunt ipsi discreto viro ser Pbilippo vicario ot procuratore

dictorum dominorum nomine quo supra presenti» recipienti et acxepianti vice et

nomino ipsorum dominorum nobilium supranotatorum comitum ot heredum eorum et succes-

sorum « sollemni stipulatione interveniente inter ipsos homines et vassallos. accensum et

affictum nec non alia servitia realia et personalia ot omnia et singula alia obventiones

et subventiones solvere debentes, et dicto procuratori
,
quo supra nomine , fidelitatem et vas-

saliagium et esse ipsorum duiuinorum et herodum et successorum eorum homines et vas-

salli, quodquo non erunt in facto, dicto» ordiuamento seu concilio quod prodicti domini
Haynaldus et Fidesmindus comites »

heredes et successores eorum » personam membrum seu

honorem non perdant nec mala captione detineantur. Ht si ad notitiam ipsorum i>erventirit

quod aliquis aliquid predictoruiu contra ipsos dominos Uaynaiduui et Fidesmindum aut ali-

quem successorem eorum attentare presumpserit » donec ipsorum dominorum et heredum ipso-

rum conditio melioretur» ut |K>sse, disturbabunt illico; atioquin, quam citius poterunt» ipsi

vel eorum nuntius, aut litteris, nuntiabunt illud eis. Bona quoquo que nunc dicti domini ha-

bent et omnia singula eorum lura pro posse iuvabunt» cum manutentione <lefendentes et

alia ac4{uircntes. Consilium» si quod ab eis petierint, secundum eorum prudentiam dabunt eis

fideliter. Secreta quoque ipsis ab ei commissa nulli» sine eorum licentia, mauiiostabunt; et

si forte dictos dominos comites aut heredes eorum aliquando per exercitum militare conti-

gerit ipsos, eos quoi^ue iuvare ct subvenire promiserunt» nec non solvere omnes et singulas

dativas» collectos , impositas et imitonendas per dictos dominos comites secundum eorum libi-

tum et voluntatem. Etornnia et singula que fideles vassalli et fidelis vassallus dominis suis

tenentur et tenetur facere
, supradictis dominis comitibus et eurum heredibus et successo-

ribus facient Que omnia et singula super et infrascripU predicU vassalli
» per se ipsos ot

eorum heredes et successores
,
promiserunt et ad sancta Dei Evangelia in Missale dicte

ecdesie Sancii Petri, coriwlariter manu libro tacta, iuraverunt in manibus dicti ser Philippi

vicarii et procuratoris dictorum magnifleorutn dominorum comitum » nomine quo supra re-

cipientis» stipulantis et acceptantis dictum sacramentum» grata, rata» firma et accepta
habere» tenere, et in nullo contra facere aut venire per se ipsos et quemlibet ipsorum ct

heredum eorum, aut alium vel alios eorum nomine, iutra vel extra» de iure vel de facto» sub
penis et a<i |>enam criminis lese maiestatis nec non et obligatione omnium suorum bonorum
mobilium et stabilium ubique existentium

» et heredum ipsorum. Renunciantes proinde ipsi
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et quilibot ipsorum hominum et vassallorum exreptiono doli, mali, fraudis, vis, metus, et

exceptioni non facte promissionis et non facti sacramenti, nec non et omnibus aliis et sin-

gulis exceptionibus, litteris .statutis , instrumentis et privilegiis, imi>etratis ct impetrandis,

et omnibus privilegiis iuris canonici et civilis, auxiliis et favoribus, ipsis omnibus et cuilibet

ipsorum et eorum heredibus in hac parte competentibus et competituris. Et profatus discre-

tus vir ser Philippus, vicarius et procurator, nomine quo supra dictorum dominorum co-

mitum, vice et nomine ipsorum ad hoc specialiter deputatus, ut in istrumentu suprascnpto

sui mandati plenius continebatur, promisit snpndictis et antedictis hominibus et vassallis

dictorum locorum et prefate terre Francaville quod prefati magnifici domini Raynaldus et

Ftdesroindus comites, corumque heredes et successores, ipsos vassallos, personas et res eo-

rum et heredum ipsorum et iura defendent et manutcnebunt atque gubernabunt de iure ab

omni molestante persona, collegio et universitate. Qua pena soluta vel non soluta, omnia
et singula contenta in dicto contractu in sui roboris maneant ac perdurent. Actum tn dicta

terra Francaville, in dicta ecclesia Sancti Petri, sita et posita in dicta terra Francaville

prope muros dicte torre, viam publicam ex anteriori parte ot alios fines; presentihus Bon-

conto de Monterone. domino Prancisco plebano plebis dicte terre Francaville, Bcrnnrdo

Angeli sindico de Monticlaro, Francisro Philippo de Monte Sancte Marie in Georgio et An-
droutio Pauli de Vallegrani, testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis.

Et ego ser Andreas Philippi de Monteviridi, publicus Imperiali auctoritate notarius ,

predictis omnibus et singulis, dum sic agerentur, interfui et ea rogatus scribere scripsi et

publicavi, signumque meum apposui consuetura.

Et ego Angelus lolmnnetti de Monte Qranario, publicus imperiali auctoritate notarius

,

prout in originali et authentico instrumento predicto inveni ita hic fideliter copiavi, transcripsi

et exemplavi, nil addens vel minuens, nisi forte punctum lineam et stilabam per errorem

Don quod sensum mutet vel variet Intellectura, et abscultavi fideliter et puntualiter de verbo

ad verbum, cum predictis viris ser locobo Egidii, ser lohanne de Monte Granario, ser Lau'

rentio Stcfani de Alteta, notariis publicis, cum quibus dictam copiam et exemplum cum
dicto originali concordaro inveni. Ideo, de licentia et auctoritate nobilis viri Guerrerii Pe-

ti-occhi de castro Grupte Acxoline, comitatus civitatis Firmi, honorabilis potestatis terre Montis

Granarii, pro tribunali sedentis ad banchum iuris positum in domibus sue residentia, posite

in dicta terra Montis Oranarii iuxtalacobura Mattliei CIccbi, larobum Ciccum Mattoi, Cuc-

cliuro Mattei Talioni , vias comunis et alios fines, ad ius reddendum ut inoris est, ad instan-

tiam et {>etitionem magnifici militis domini Marchi domini lannini Zeno do Francavilla, ibidem

presentis et ]>eteDtis
:
qui dominus potestas ut supra sedens , habita fide a me notario et a

ser lacobo, ser Vanne et ser Laurentio notariis suprascriptis , cum quibus dicta copia cum
originali extitit abscultata, qualiter invenitur concordare, suam ct dicti communis Montis

Oranarii auctoritatem interposuit et decretum ; dans ot concedens michi Angelo notario su-

prascripto licentiam dictam copiam publicandi et in publicam formam redigendi, ct dictis

«aliis notariis licentiam subscribendi; sub anno Domini Mccccvmt, indictione secunda, tem-
pore domini Qregoril divina providentia papo XII, die quarta mensis maii; presentibus

suprascriptis ser lacobo etc.

Et ego Laurentius Stefani de castro Altete, comitatus Firmi, publicus etc. subscripsi.

Et ego Vannes Tome Tomassini de Monte Granario, publicus etc. subscripsi.

Et lacobus Egidii de Monte Granario, publicus etc. subscripsi.
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IV.

t9t4 ) 12 Agoito. / FtrtiMni e gti abilanti di varii tuoghi dd loro contaio promeftono dl «kw-
(mer^ la Chiesa dt Fermo Ulesa »uoi ^ritti t ne' priHlegi conferiHle dal Papa e dat-

f imperatore, non che di difendersi ed aiiilarai a vicenda.

In Doi nomine, amen. Ad honorem et bonum statum sancto Firmane ecriesie, et liber*

tatis Firmane , et comitatum defendendum et conservandum , nos Firmani cives, et homines

de comitato, scilicet Sancti Elpidii, Oivitatisnove, Montis Sancti, Mtirri, Montis Luponis,

Macerate, Montis Ulmi, Montis Sancte Marie, Montis Rubiani , simul promlctimus iurisdictio-

nem eccleaie Firmane, ab imperatore ct summo pontifice sic concessam , defendere, maoute-

nereetinsuo bono statu pro posse conservare, nostrum bonum statum et consuetudinem

atque libertatem conservando: et promictimus bona fide, sino fraude resistere pro toto

|K>sse nostro quod nullum recipiamus alium dominum, quocumque nomine constiterit, pre-

ter episcopum Firmane ecclesie. Si necesse fuerit, iuvabimus nos vicisstm totis viribus, bona

fide sine fraude, in exercitu campestri et aliter, nostris redditibus et expensis, requisiti

a damnum patiente in iurisdictione , aut modo hoc nos respondebimus nos de comitatu. Si

qua privilegia vel instrumenta seu comimsitiones inter ecclesiam et aliquod castrum vel

castra reperiuntur confecta, prorsus ab episcopo conserventur: nec ultra tenorem privilegii,

si de novo vult invenire, ad similitudinem alterius instrumenti ab antecessore suo confecti,

secundum petentis electionem, episcopus et concedere et observare teneatur. Si quod vero

ca.strum non habeat, nec vult de novo invenire, in bono siatu. In quo nunc est, ab episcopo

conservetur. Pictum vero episcopo in futuris singulis annis prostabimus , secundum quan-

titatem hoc anno prestitam , vel promissum nomine ficti exigat hoc a dicto. Quod si in aliis

partibus Marchie fictum per aliqua tempora non solveretur per illos, nos de comitatu qui

boc iuraverimus solvere non teneamur, et cum Marchie vocaverit, in singulis casseis, et

predicta omnia circa iurisdictiones serventur sibi promissa. Item, nos Firmani cives et

predteti homines de comitatu, vicisstm, promictimus inter nos firmam pacem inter nos te*

acre; el si quis nostrum ab aliquo offenderetur in persona et rebus, nos ipsum iuvabimus

nostris redditibus et expensis , bona fide sine fraude, pro posse
, ad interpellationes et ter-

minum damnum patientis. Item, si discordia oriretur inter nos sive inter civitatem et

castrum integrum, vel infra castrum et castrum, aut inter homines civitatis sive alicuius

castri, nos teneamur bona fide, sine hraude, ad mandatum episcopi studere in quantum

possumus, ut pax inter cos fiat, usque ad compositam pacem: et si per eum staret, ni-

kiiomiims teneamur, ut pax fiat instruire in quantum possumus. Bandizati non recipien-

tur, fures capientur ubicumque ab aliquo nostrum invenirentur, si poterint: et hcc omnia

extendantur ad futurum; et si aliquid fuerit additum de communi voluntate episcopi, ci-

vium et hominum de commendata, habeatur firmum et ratum ;et per tiec sacramenta te-

neamur in omnibus supradictis, mandato domini Pupe facto {personaliter ipsi episcopo, vel

eius procuratori et {procuratoribus, vel eliam procuratori civitatis et comitatus; et per

hoc iuramentum teneamur omnes, qui ea non fecerimus, ad fidelitatem ecclesie Firmane

et e{)iscopi. Hec peracta sunt in ecclesia Firmana, tempore domini Honorii pa]>e, et domini

Friderici imperatoris, sub anno Domini 1221, Indictione decima secunda, dia decima se-

cunda ab introitu mensis augusti; in (presentia domini Gonlilis Grimaldi, domini Thebaidi

Philippi, Gentilis Accentati , Alberti Rustici
,
lacobi Hypoliti, et Andree Buccionis , Gen-

tilis Massi, Martin! Zeni, Petri Ah'edi, lacobi fustamare massari! communis civitatis Fir-

mane, et Actonis Cerrani.

Bgo Dominicus notarius Muntis Luponis, iis omnibus interfui, et a domino episco{MP

Raynaldo Firmano et hominibus comitatus supradictis hoc capitulum scribere et publicare

rogatus, scripsi et in publicam forniam redegi.
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V.

IMO) 33 ScUetnbro. Palli tctuuliicvoli tli huona amicizia tra il comune di Fenno e gueili dei

coiUado, ra^ipreiCHtad da Fidt'snudo di ilonfererde.

In nomine Domini
,
ainen. Hec est copia cuiusdam instrumenti pactorum

, cuius tenor

talis est

In Dei nomine, ainen. Hec est concordia tractata inter comunitates comitatus Firmi,
idest per dominum Fidesmidum et socios ex una parte, et commune Firmi cx altera : ridelicet,

quod commune Firmi predictum promittit et convenit dictos comitatenses manutenere et

conservare in eu bono statu et in eorum iurisdictionibus et bonis consuetudinibus et eorum
imperiis et eorum tenutis in comitatu Firmano.

Item promittit et convenit commune Firmi non recipere de cetero homine.s ipsorum

qui sunt eorum vassalli vei alias de eurum signoria et de terris eorum et spetialiter de toi>

ra Sancti Petri; et si dicti homines venirent et reciperentur in civitate Firmana, dicta ci-

vitas teneatur non recipere; et si reciperentur, teneatur dicta civitas restituero predictis

dominis, sub quorum signuria fuerint, cum omnibus rebus et sine placito, salario et dispendio

alicuius partis; etsi dubitaretur, quod bomoqiii petit probet suam inteotionem duobus vel

pluribus testibus de terra sua vel aliena; quo probato, commune Firmi ipsum hominem resti-

tuere debeat ad octo dies |K>st>iuam fuerit requisitum sive testes essent introducti, uon ad-

missa aliqua exceptione a dicto homine; hoc servando quod nullum salarium vel sacramentum
calumnie in dicta causa prestetur. Item promittit dictum commune Firmi, quod si aliqua terra

coinitatu.s Firmi, videlicet Ripatransone et alii et castrum vel locum de communitate Firmi,

do cetero reciperent albiucin hominem vel homines vel vassaltum vel aliquem de sua si-

gnoria de eorum teiTis aliorum vel alicuius predictorum dominorum, commune Firmi ipsam

communitatem prius requirat ut dictum hominem cum suis rebus restituat sine placito et

dispendio presentialiter; quod si non faceret, teneatur adiuvare dictum dominum a<l recupe-

randum dictum hominem una cura ipsius communitate, faciendo exeeutionem tempore con-

gruo . secundum modum et tempus ad compellium ipsorum dominorum et comitatensium ad

arbitrium regiminis Firmi: et prodicti domini teneantur et debeant pacem vel concordiam

sive aliquam pactionem [facere] cum dicta communitate , nec potestariam inde recipere contra

voluntatem communis Firmi etc. Que omnia et singula profatura consilium promisit omni

tom()ore firma habere, et sacramentum corporaliter prestitit; ol iuravit aliquo modo non

contravenire sub supratlicta pena, qua soluta vel non, prescripta societas semper in fir-

mitate maneat. Nomina voro consiliariorum consilii supradicU ibi sunt, et erant consiliarii

numero centum octuaglnta sex.

Acta sunt predictii omnia in generale consilio prenuminato; sub anno Domini millesimo

diigentcsimo vigesimo nono , die dominica, octava exeuute septembri, indictione secunda.

Ego Giccus Matthei Pauli de Falleronis, publicus imperiali auctoritate notarius, supra-

scripta pacta ex origiuali extraxi , mboravi et complevi.

Ego Cola Paulini de castro Sancti Angeli, publicus imperiali auctoritate notarius, extraxi

sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo, indictione xm, tempore domiol

Ronifatii pa])e noni, et die decimo septimo mensis uovembris.
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VI.

Febbraio. Fide*mido da MontevenU ffiura intera suddltanza al ccmune di Fenno.

In Christi oomine^ aiuen; anno Nativitatis stusiJem miUesimo dugentesimo quinquage-

simo secundo, indictione x, dio tertio exounte februario; in palatio communis Ffrmi. pre-

sentibus dominis Monaldo de Armaudis, MalUieo Cappeilino iudice et assessore domini Ray-
nerii Zeno potestatis Firmanorum, Falco de Tarento, Antonio de Vorani, Dominico Qer-

vasii, militibus dicti potestatis, lacobo Baroncello, Haynaldo pn>shitero Antolini, Ugone Stnlci.

Offredutio Corradi et aliis pluribus: generali consilio congregah) , dominus Kldesmidus de

Monte Viridi iuravit ad sancta Dei evangoUa, corporaliter tacto libro, attendere et observare

mandata domini Haynerii Zeno potestatis Firmanorum et suorum successorum, et sequitum

dicti potestatis, et perpetuam ciptadinantiam communis civitatis Firmane et semper esse

Firmanus civis, subponens, submittens et terras suas, castra et omnia sua tx>na perpetuo cipta-

dinie communis et civitatis Firmi, et iurisditioni. Promisit dictus dominus Fidesmidus ipsi

domino Raynerio potestati Firmano, recipienti nomine ct vice communis Firmi, facere exer-

citum et cuvaicatam, parlamentum et subire cetera obse<)uia et munera civilia', sicut faciunt

et subeunt Firmani cives, et aciiuirere sive ac^uistum facere in civitate Firmi in posses-

sionibus et rebus valentibus libras quingentas vulterranarum usque ad festum Sancte Marie

de augusto proximo venturo, easque ibidem habere el tenere et non alienare absque licentia

potestatis et communis Firmi; et de hiis facere teneatur decima, coiletta, appositura, tam

{M>r libram quam per fumantem, secundum quod pro temporibus facient Firmani cives; et

habere et tenere amicos communis Firmi pro amicis, et inimicos pro inimicis, et guerram

facere quibus commune Firmi guerram faciet, et pacem quibus commune Firmi pacem fa-

ciet; et renovare omni anno sacramentum sequendi potestati Firmi et semper conservare

et inanuienere statum et honorem potestatis et communis Firmi , et non tractare nec

ordinare aliquod centra tionorem potestatis et communis Firmani noc esse in tractatu vel

ordinamento contra honorem predictorum potestatis et communis Firmi ; et si sciret ali-

quem vel aliquos id tractare vel ordinaro, id suo posse turbabit, et illum vel illos po-

testatis Firmani }iercepturis manifestabit; et hoc pena duorum millium librarum vulterrana-

rum, stipulatione pro quolibet termino et capitulo compromissa, et toties pena commictatur

quoties contra predicta vel aliquod prodictorum fuerit contnUactum: quam penam dictus

potestas et commune, cum damnis et interesse et expensis omnibus faciendis pro hiis ot

singulis supradictis, possint petere et exigere cum effectu si dictus dominus Fidesmidus

non attendet et non observabit omnia et singula suprascripia. Fro quibus omnibus et

singulis, ut dictum est, observandis et attendendis obligavit dictis potestati et communi

omnia sua buna pro eis ut rem suam possidere. Renuntians omni iuri et exceptioni quibus

possit contravenire
:
qua pena soluta vel non soluta, omnia et singula supraschpUi observare

cl attendere teneatur, contractu in sua firmitate manente. Cuius promissionis et pro pre-

dictis omnibus et singulis observandis fldeiussores fuerunt domini, lacobus lustinlaDUs, lohan-

Des Flebani iudex, Bonusvir Simonctus, Matthias Amaldi, ThebaMus Ihrobiviri, Ast ...

lacobi, Thebaidus Berardi , Fugrenolfus Rogerius, Albericus Coltella, Gabrioctus domini

Simonis, Kaynaldus Michaelis et lohannes Michaelis, qui omnes renuniiarunt epistole divi

Adriani, nove et veteri constitutioni de pluribus reis debentibus; obligantes se quod quilibet

eorum in solidum teneatur. Fromisorunt dicto domino potestati , recipienti nomine et vice

communis Firmi, cum obligatione otimium suorum bonorum, que pro ipso comuni se pos-

sidere constituerunt, facere et tractare quod dictus dominus Fidesmidus attendet et obser-

vabit dicta et singula supradicta; et si ipse non attendet et non observabit ut dictum est

ipsi attendent et observabunt omnia et singula supradicta In penis duorum millium libra-

rum vulterranensium,* quam penam cum omnibus expensis, damno el interesse, propter
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Illis omnibus et singulis faciemlis, dictus potestas et commune possint petere et exigere

cum cITectu; qua soluta vel non» omnia ct singula supradicta ubserrare et attendere tenean-

tur. Quare dictus dominus Raynerius flrmanus potestas, nomine et vice communis Firmi

,

dictum dominum Fidesmidum ut flrmanum civem et ad ciptaJiniam communis et civitatis

Firmane recepit; promittens cum obligatione bonorum dicti communis, de consensu et

voluntate omnium de consitio, dictum dominum Fidesmidum , torros suas, castra et omnia
sua bona tractare, regere et gubernare, conservare, defendere et manutonere in bono

statu et robore suis, tamquam flrmanum civem et bona civium Firmanorum: hoc tamen
salvo, quod idem dominus Fidesmidus do rebus transactis et de hiis que facta sunt temi)ore

elapso non teneatur coram potestatem tlrmanum in aliquo respondere.

Et ego lacobus magistri Simonis olim do Montelpani, habitator Firmi in cootrada Floren-

tie, publicus imi>eriaU auctoritate notarius, prout in dicto libro protocollorum sive contra-

ctuum, scripto manu dicti Corradi, inveni, ita hic fideliter copiavi , traxi, prescripsi et exem-

plavi, nil addens nec minuens fraudolenter nec certa scientia, ac de licentia et auctoritatibus

sapientis et discreti viri domini Nicule de Posta, iudicis causarum civilium communis Firmi

pro eodem communi sedentis ad banchum iuris in palaUo communis Firmi ad iura reddenda,

qui suam cl totam communi.s predicli auctoritatem interimsuit et decretum , in hanc formam
publicam redegi ; sub anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, indictio-

ne quinta, tempore domini Clementis papo sexti, die undecimo mensis iunii.

Vii.

I9M| 28 Novembre. Innocemo IV i-iuietU a I&iuUdo di Brunforte t agli (UfitatUi di Cicitanura

U offese cd ingimie recate alia Chiesa Rumatut.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilei'tis filiis Raynaldo do Bruoforte
, no-

bili viro potestati, et hominibus Givitatisnove , Firmane diocesis, salutem et apostoHcam

benedictionem. Quia Sacrosancta Romana Ecclesia, tan<iuam pia mater, etiam delinquentes

niios odire non novit, utix»te iniuriarum immomor et benefacere consueta, presertim cum
delictum abolet penitudo , omnes culpas aut offensas factas vel commissas a vobis , com-

muniter vel divisim , in nos aut eamdem Ecclesiam, occasione generalis dlscordie re-

troacto, pro quibus dudum ad mmidatum ipsiu.s Ecclesio redistis, in devotione et fidelitate

eiusdem Ecclesio perseverantibus et prestantibus satisfactionem pro illis iniunctam, remit-

timus de misericordia liberali; vos in nostram et Apostollco Sedis gratiam, plenarie revo-

cantes. Nulli ergo omnino hominum liceat lianc gratiam nosire remissionis ot revocationis

infringere vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attemptare presumpserit,

indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit

incursurum. Datum Perusii, iv halendas decembris, pontificatus nostri anno decimo.

VIII.

iSM, 17 Febbraio. UgoUno e Rinnida da d/ortVccrdc comprometiono i» Gerardo vescovo di Fer-

tnOt cd m Pederigo e Gugiietmo da Massa, come arbitri per la ditisione delta paiertui

eredUd fra essi compromittenti.

In nomine sancte et individue Trinitatis , amen. Anno Domini millesimo ducentesimo

quinquagesimo quarto, indictione sei>tima, die decimo tertio excunte februario, tempore

domini lonocentii p^e quarti ,
presentibus domino Qeorgio de Monte Passllio, domino An-

co
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Hclmo Oe Sm^rillo, domino Tliomaxio Monte Sancte Marie, domino Actone de Monte

l/Ui»ono , domino Salomone plo^ano Sancti Claudii » domino Pa^ranutio et domino Arcenico de

Aias>a. domino Neapolione do Armonciano et aliis pluritms. Dominus Ugolinus et dominus

Raynaldiis de Monte Viridi, volontes dividere ct al divisionem pervenire volentes omnium
iionorum hereditatis paterne, ipse U;:oUaus ])ro so ipso et suis heredibus, de terris , castris

villis et pertineutiis ad dictu loca cum confinibus pertinentibus et expectantibus , nec non

pro hominibus et vassallis suU , mansiis rei>u$>iue ipsorum vassallorum ex parte una : et

dictus dominus Raynaldus presentialiter pro se ipso et suis heredibus , terris , castris , villis

et pertinentiis at iue confinibus a«l dicta loca pertineiitiims , nec non pro hominibus et vas-

sallis suis , mansis et robus ipsorum vassallorum ex altera parte; ipsi simul et quilibet ipso-

rum, de communi partium concordia cl voluntate, ipsorum nemine discrepante, de omnibus

litibus et controversiis et discordiis que vertebantur inter eos vel verti poterant, rcaliter

et personaliter ant^a vel do retro usque in hodiernum diem, ^'‘-neralc et plenum compro-

missum faciendo, promiserunt et coinpmmi«serunt in reverendum in Christo patrem et

dominum dominum Gerardum episcoimm et principem Firmi , dominum Federicum et do-

minum Guglielmuni de Ma'«.sa, tamquam in arbitros et arbitratores et amicabiles comp<‘-

sitores; et promittentes ad invicem parere etobedire predictis ct per omnia observare et in

omnibus adimplere quidquid preJicti tres, vel unus ipsorum de voluntate aliorum, lauda-

verint, preceperint, dixerint, arbitrati fuerint vel amicabiliter proposuerint inter eos, do iiire

vel de farto , sedendo vel stando, in scriptis vel sine scriptis, diebus feriatis vel non feri.atis,

semel vel pluries, partibus prescnlibus vel absentibus, ubicumque, summarie vel ordinarie,

iuditiali ordine servato vel non servato, nnn obstanto si aliqua solemnitas iuris vel farti in

coi^qioscendo vel pronuntiando non fuerit observata, et qualitercumque et quomodocumque ipsi

voluerint laudare, precipere et arbitrari vel arnicabiliter componere, sub pena mille librarum

monete ravennalensis, hinc inde vel invicem stipulata sulemniter, et singulis capitulis in

solidum cotnittenda et solvenda: qua soluta vel non, dictum compromissum, arblfriuni, pre-

ceptmn. amicatiilis coiupromissio, o.mipusiiio et pronuntiatio predictorurn semper rata sit

et lirmata. Ct ambo predhrto partes dederunt liberam licentiam et potestatem prodictis ar-

bitris sive arbitratorlbus et amicuMlibus com|H>sih»ribus ut, etiam post({uam laudaverint et

prxmuutiuverint, possint eorum dictum sive pronuntiationem corrigere et emendare et in-

terpretare, addero vel minuere sicut dc eorum processerit voluntate, sub eadem pena ma-

nentibus omnibus supradictis et aliis ab cis dicendis et pronuntiandis; ot ambo prodicte

partes promiserunt quod ia predictis nec in aliquo predictorurn siiprascriptorum et infra-

scripiorum contra non venient neque de lure nerjuc de facto, ne<jue suo nomine neque alieno,

neque in iudicio neque extra, neque per se neque per submissas personas: et hec promise-

runt sub predkta pena, rato manento pacto supradicto, ambe prodicte partes; iurautes ad

sancta Dei evangelia, libro corporaliter manu tacto, adimplere, attendere et irrevocabiliter

observare in omnibus omnia et singula supradicta sicut superius sunt expressa. Actum c.st

in civitate Firmana, in p.alatio domini Kpiscopi.

Et ego Deruccius, imperiali auctoritate notarius publicus
,
predictis omnibus et singulis

preseos fui et rogatus scribere scripsi
,
publicavi ct signavi.

IX.

It&lf Oiagno. Gh arbitri snddctti assefftuino a Fgottno i7 castello di Francavilla ed a Mnaid^t

1’altro di Jdonteverde, ciascuno con le pn^prie appartenense-

In Dei nomine, amen. Hec est quedam sententia, laudum et arbitramentum seu decla-

ratio lata, data et in hiis scriptis sententialiter promulgata et declarata per reverendum
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Epis<'opum et principem Firmanum ct magnificus viros dominum Fedoricum ot dominum
Oullielmum de arbitros et arbitratores et amicabiles compositores in causa. lite

et questione vertente inter ma;$niQcos viros, scilicet dominum U(?olinnm a(?eotein et defen^

dentem ex una parte et dominum Raynaidum de Monteviridi , fratres carnales, ex altera

parte . similiter defendentem et ai^entem
;
prout de compromisso plene apparet manu mei

Beruccii ouiarii infrascripti; cuius quidem sententie, arbitramcnti, laudi ot declarationis te-

nor talis esL

Nos dominus Oerardus, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus et princeps Firmanus,

dominus Federicus et dominus Oulliclmus de Massa, arbitri ct arbitratores et amicabiles

com]M)siiores predicti
,
in causa, lite et questione vertente inter magnificos viros, dominum

Ugolinum ex una parte, agentem et defendentem et dominum Haynaldum, fratres carnales <le

Monte Viridi, similiter defendentem et agentem ex parte altera; que lis et questio talis erat,

quod atnbo predicti magnifici domini, scilicet Ugolinus et dominus Ravnaldus dc Monte Vi-

ridi, dividere volebant et dividi postulabant omnia et singula bona eorum hereditatis paterne,

scilicet castra, terras, villas et loca similia cum omnibus et singulis Juribus, actionibus

et pertinentiis suis ad dicta loca [>ertinentibus et spectantibus, nec non mansios, res ct iura

eorum vussallorum dictorum locorum, ad dictos magnificos dominos ipso iure hereditatis

paterae s|*ectantia et pei tinontia ; sedentes pro tribunali in quodam banco de ligno posito in

episcopali palatio proprie rcsiilenlie ipsius domini Episcopi civitatis Firmane (quod quidem

bancum primo et ante omnia dicti arbitri elegerunt iuridicum ad hunc actum et pro iudicio

pronuntiarunt esse) volenU’s dictam litem, questionem ct controversiam supradictorum ma-
gnificorum virorum VgoUni et domini Raynaldi 4le Monte Viridi decidere et finire ut arbitri

et arbitratores in dictis lile ct controversia et questione de iure et de facto
, ut patet pu-

blico instrumento: igitur, viso primo compromissu in nobis facto, visis vulunUitibus abiue

petitionibus utriusque partis coram nubis factis pro utraquo parte, visisque omnibus et sin-

gulis dictorum magnificorum virorum Juribus , citatisiiuo et vocatis ambabus paitibus ad

dictam nostram sententiam, lau<ium, arbitramentum seu declarationem audiendum, visis et

consideratis omnibus que videnda ct consideranda fuerunt in prodictis, circa prodicta et

quodlibct prediclorum, habitaque super hoc, de multorum proborum egregiorum iuris civilis

ct canonici doctorum consilio , maturissima deliberatione ,* Verbi Dei eterni Incarnati nomino

invocato, a quo cuncta bona recte procedunt, interloquendo talem sententiam, laudum, arbi-

tramentum et declarationem inter dictas partes damus, dicimus et declaramus; videlicet, quod

terra Francaville cum castro , terris, villis, hominibus, vassallis, mansis, rebus et Juribus

dictorum vassallorum, nec non omnia iura et fines ad dictam terram Francaville pertinen-

tia et exportantia, sint et esse debeant magnifici et nobilis viri domini VgoUni et heredum

et successorum ipsius, et castrum Montis Viridis similiter cum terris, villis, hominibus et

vassallis, mansis, robus ct iuribus dictorum vassallorum, nec non omnia iura et confinia ad

dictum castrum Montis Viridis cxpectantia, sint et esse debeant prefati magnifici et nobi-

lis viri domini Raynaldi de Monte Viridi et heredum et successorum ipsius ; et dicimus

et senlentiamus quod prefatus dominus Ugolinus teneatur et exibore debeat nntedicto

domino Ra>naldo mille libras monete raveimatis; et dicimus et senlentiamus et declaramus

quod Iliis observatis , dictus magnificus et nobilis vir dominus Ugolinus teneatur et debeat

dicto domino Raynaldo finem et generalem quietationem facere in forma valida ct de iure

valitura ad sensum sapientis ipsius domini Raynaldi; et e converso, dictus dominus Ray-

naldus finem et generalem quietationem facere teneatur et debeat dicto domino Ugolino,

UDUS alteri ot alter alteri, in forma valbla et de iure valitura ad sensum sapientis ipsius

domini Ugolini. Et predicta dicimus, sententiamus, laudamus , habito maturo colloquio ac

plenaria informatione veritatis, attendere et observare ac exeeutioni mandaro prodictas par-

tes, sub pena et ad i>enam in compromisso expressa et declarata mandamus dictis partibus

omni modo via, iure et forma quibus melius possumus et debemus, vigore compromissi in

nobis facti, presentibus dictis domino Ugolino ct domino Raynaldo , confirmantibus et acce-

ptantibus.
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Lata, (lata et hiis scriptis seatentialitor promul9'ata fuit dicta sententia, sub annis Do-

mini 1351, in lirtiane xii , die ... iunii , preseute etc.

Et ser Euricus, imperiali auctoritate publicus notarius scripsit, rogavit et signavit-

X.

16 Syittembro. Annifjahlo Ilctiorc della Tfnrca» ad intama deUe ptttd, romuni e no'4ti di

^iu‘Ua profincia, ^ai*a ron promessa di ri/or>jare /» delfa Chirxa, accorda toro

im piCHO cotulono di quanfo averan comnif.r/fo per effetto di rit>cW/o>ic.

Anibaldus doiuini Tronsmundi, romanorum procr>nsul, domini Pape nei>os, Marcliie Anco-

nitane rector, universis et singulis presentea lileras inspecturis per Anconitanam Marchiam

constitutis, salutem et sinct^re derotioni.s avectum. Onanlam .Anconitane Mardiie rectoriani

et ipsius provincia regimen per illum summum poatiflccm noscimur obtinere et obtinemus

ad presens
, ([ui illius virom gerit in terris (jui non omnes miserationes qui

post nubilum dat .serenum : digne ergo nos decet Ipsius vestigia totis viribus imitari . . . .

in omnem similis (1) sindicus communis et universitatis civitatis Camerini, Qenti*

lis Martini sindicus Macerate, Matimus Petri Amici sindicus cummunis Clvi-

tatisnove, lacobus lacobi sindicus communis Sancti Genesii, ct Dunusileus sindicus com

munis .Morrivallis, vice et nomine civitatum et castrorum ct communilatum terrarum

prodictarum, et vice et nomine nobilium infrascriptorum , videlicet domini Rainaldi de

Brunforte, dominorum de Sancto Angelo, dominorum de Pallerone , Fidesmidi de Monte-

viridi, Oentilis de Molliano, dominorum de Massa, de Pelriolo, de Colle Buccolo, de Ca-

stello Vetulo, domini .Ao.setmi do Smirlllo, dominorum de Clarmonie , domini Gaalterli do

Lopo, dominorum de Camporo et Monte Ouidone, in nostra constituti presentla, nobis

humiliter supplicarunt, pro parte ipsarum communitatum ct nobilium prodictorum, quatenus

.

cum ipsi et homines dictarum terrarum ac nobiles supradlcti velint ad flilelitatera et

mandata Sancte Uomano Ercleaio et nostra retlire, perpetuo fideliter parituri, petitione.s

eorum inferius denotatas et ab eis nobis porrectas acceptare misericorditer dignaremur,

nec non offensas quaslibet ct exces.sus retro per ipsas romunitates, vel per speciales per-

sonas «lictarum terrarum aut dictos nobiles factos et factas remittere deberemus. Nos vero,

quamciuam durum et grave nostre providentie non modicum videretur, tamen Ipsorum

supplicationibus inclinati , volentes dictas communitates civitatum et castrorum
,
et homines

ipsorum, ac etiam prefat>s nediiles ab eorum perfida rebellione, qua diabolica investiga-

tione et fraude decepti nuperrime persi.stebant
, ml fidelitatem Sancte Matris Ecclesia revo-

care, ac no.stra pariter et m.andat.i, habito consilio sapientum nostrorum, el specialiter

discreti viri domini Andree Spilliati domini Pape cappellani, ipsas petitiones de speciali

gratia acceptamus, admittimus et duximus admittendas. Qito quidem petitiones tales sunt,

videlicet; quod tara dicto terre et speciales persone ipsarum, quam nobiles supradicti ma-
nuteneantur a Curia in bono .statu, pacifico ct salubri. Et quod dictis terris et specialibus

personis ct omnibus castellanis ipsarum et nobilibus nominatis flat per nos remissio et

absolutio omnium bannomm, condemnationum, excommunicationum, interdictorum, peua-

rum seu multarum, malefidorum , iniuriarum et excessuum omnium, qui et que commii^sa

dicerentur vel apparerent tem|ioro cuiuscuiuquc rectoris Marcbie Anconitane huc usque: et

hanc remissionem et absolutionem dignaremur facere per Sedem Apostolicam confirmari.

Et quod manuteneantur et conserventur a Curia in iurisdictionibus , consuetudinibus, ct

iuribus omnibus, tenutis ot possessionibus carumdem, salvo iuro cuiusque privato persone.

Et quod omnia privilegia, rescripta, indulgentie, conce.ssioncs et benefleia, quas ct que

habent, eis consen'entur illesa; exactiones quoque indebitas eis vel eorum alicui Curia

non petat; affictus vero exigat consuetos. Et quod non auferantur dictis terris, vel specia-
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‘libus personis ipsarum terrarum, vel nobilibus supradictis, obsides ullo modo. Item, quod

tenuto castrorum vel munitionum non auferantur eisdem, dummodo velint idoneis fideius-

soribus satisdare: exceptis dumtaxat homicidiis, falsariis, raptoribus et corruptoribus vii**

Kinum et coniugatarum, furibus, dci>opulatoribus et incendiariis , in quibus possimus animad>>

vertere vello nostro, salvis privilegiis et consuetudinibus predictorum. Et quod interdictum,

prohibitio vel pronuncia aliqua pro Curia nou fiat; quominus eis liceat distrahere fructus

suos et alias res eorum : reservato nobis arbitrio pro utilitate provinrie ; ut si in atiqua

parte provinclo sterilitas rerum foret, precipiatur aliis ut iUuc deferant fructus suos, et

ut ad inimicos Ecclesie non deferantur iKtsi prohibitionem. Et quod in castris vel loris pro-

dictis baiuH vel procuratores pro Curia non ]K>Dantur, nisi secundum consuetudinem ser-

vatam tempore domini Sinibaldi, olim dicte Marchie rectoris.

In cuius rei testimonium et ut predicta robur in futurum obtineant firmitatis, presens

scriptum scribi et publicari fecimus, et sigilli nostri appensione tutius communiri.

Actum Monticuli; in dom ) loannis coram domino Oregorio de Surdis , domino

Baullo de Surdis, domino Stephano Stephani Anibaldi. domino loauno Vaccario indice,

domino Diode f do Florentia, domino Nicolao Bononiensi iudicc, domino lacobo Landulfi,

domino lacobo Contenazii et domino lacobo Henrico Paoli testibus; sub anno Domini mille-

simo ducentesimo qainquage.simo sexto, inditiono xit

,

tempore domini Alexandri IV pape.

mense Septembri , die xv exeunto.

Ego loanninus, sacri imperii notarius, predictis interfui, et ut superius legitur, man>
dato dicti' domini Anibaldi Mardiie Anconitane rectoris, scripsi et publicavi.

XI.

isaV, 3 Fubbraio. Aic.wn/»'tro fV ingiunye al comune di San Genesio di rt'jini)erla affatto ctd

FertnatU^ $c<miHnicati gid di suo ordine^ come ribeUi delUx Chiesa e p:r le m<Ate vessazioni

ed ingiurie recafe agii abitunti di Ascoli ed Offida.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis pote.stati, consilio et co-

muni Castri Sancti Genesii de Marchia Anconitana, Ecclesie Romane devotis, salutem

et Apostolicam benedictionem. Urgendi sunt persecutores Ecclesie condigno punctionis ocu-

leis, ut, si possibile .sit. a sua perversitate resiliant, et ad studium devotionis debite ac

vito laudabilis se convertant. Sane ad audientiam nostram pervenit quod, cum Esculano-

rum et Ofiidanorum populi ^ Ecclesie Romano fideles, ad mandatum dilecti filii nobilis viri

Anibaldi ne(K>lis nostri, Marchie Anconitane rectoris, statuta die, ad locum eis prefixum ab

ipso, adversus eo.s qui contra eumdem rectorem, quin imo contra nos et dictam Ecclesiam,

conspiraverant, tauquaro fidei et devotionis filii, universaliter ac ostiliter processissent,

Firmani, in rebellionis pro)K>sito afiirmaU, simulando in dolo se dicti rectoris velle parere

mantlatis , ceteris factionis sue complicibus subito congregatis, ex inopinato in Esculanos et

Otlidanos predictos ac in alios ad inservitium dicte Ecclesie congi^gatos cum eis. Rectorem

ipsum seu eius nuntios mandatis Ipsius rectoris obsequendo fideliter in locis campestribus

expectantes, inconsulto furoris impetu, communiter ac crudeliter irruerunt, quibus ab eis,

quos credebant esse memorati Rectoris exercitam ad se pro generali reparanda provincie

pace venturum, sibi non precaventibus et sub huiusmodi erroris confidentia interceptis

,

in illo condictu, multi de predictis populis miserabiliter ceciderunt; in quibus ipsi Firmani

impia feritate et furore ferino crassantes, nec divino timori nec honori divino nec com-

munis nature consortio detulerunt, quin omnia perpetraverunt in humanis corporibus que

sua sit crudelitas belualis. Reliquos vero ex eis, quos casus vite servavit, vinculatos

ad teterrimos et diros carceres adducentes ipsos faciunt in eisdem fame, siti, fetore ac
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obscuritato perire. Ita quod, in malefactis buiusmodi exaltantes improvido et impavide

insolentes, nec divine noc humano videntur animadversionis certum periculum formidare.

Et liret dilectus filius Marceliinus rapi>cllanu8 noster eisdem Firmanis ex parte nostra,

sub pena quinque millium marcorum ar^^enti , excomunicalionis quoque et perpetue ab omni

Uoiiore civitatis et episcopatus privationis, et eiectionis dictarum, tum secularium quam
religiosorum omnium

,
prorsus de civitate Firmana et suburbiis eius duxerit iniungondum,

et universos captivos, tam Omdanos quam Esculanos ac alios omnes, qui de ipsis populis